¹⁹⁰ Cf. Hieronymus, *Breviarium in Psalmos ad Ps 140,6*, PL 26,1237A. *Et nunc ipsi haeretici, licet per Aristotelem et Platonem videantur simplicitatem Ecclesiae contemnere, tamen quando venerint ad Scripturas, statim absorbentur a petra, hoc est, a Christo, et convertentur ad eum.*

Christi discrepant dicentes aliquando Christi doctrine contrarium, absorpti
 930 sunt. Sicut autem supra in parte et infra deo dante patebit, Aristoteles in
 nullo doctrine aut legi Christi contrariatur, immo est ei per omnia con-
 formis. Et ideo sancta Romana ecclesia et sancti patres instituerunt studia
 universalia philosophiae; in quibus studiis luce clarius apparet omnia studia
 Christianorum in philosophia eligere doctrinam Aristotelis tanquam con-
 935 formem sacre scripture ac dictis sanctorum. [p. 16a]

¶ III 3.2.2

Secundo arguitur ex dictis beati Augustini, octavo 'De civitate dei', capitu-
 lo duodecimo in fine,¹⁹² ubi inter alia dicit, quod Plato et sui discipuli diis
 plurimis esse sacra facienda putaverunt, constat autem Aristotelem fuisse
 940 discipulum Platonis.

Responsio. Dicendum, quod ibi manifeste loquitur de discipulis Platonis
 ibidem nominatis, scilicet Plotino,¹⁹³ Iamblico, Porphyrio, Apuleio Afro
 quem tamen omnibus aliis preponit, ac de omnibus dicit quod libros scripse-
 rint de sacris faciendis plurimis diis, ac opiniones suas de his aliis legendas
 945 atque promulgandas dederunt. In quibus clare patet, quid ipsi de cultu deo-
 rum sentierunt.¹⁹⁴ Et ex eodem motivo oppositum dicendum est de Aristotele,
 quod scilicet ipse statuit et opinionem habuit de cultu unius dei, cum illud in
 libris suis expresse reperiatur, ut supra patuit et infra in solutione argumenti
 quarti sequentis,¹⁹⁵ unde in eodem capitulo dicit Augustinus, quod Aristote-
 950 les fuit «excellens fama»,¹⁹⁶ que excellentia tantum surgit ex bonis operibus.

¶ III 3.2.3

Tercio arguitur et potest ratio colligi ex dictis beati Hieronymi, qui in re-
 gula Bethlehemitica ad Eustochium, capitulo undecimo, ubi loquens de va-
 nitate scientie mundialis, primo loquitur contra Platonem sic:

¹⁹¹ Cf. *Glossa ordinaria* ad Ps 140, S. 3,640b (3,1533A, ed. 1603). *Comparati Christo: per se videntur aliquid dicere, sed iunge et compara illos petre, id est Christo, et nil sunt [...]*.

¹⁹² Cf. Augustinus, *De civitate dei* 8,12 (CCSL 47).

¹⁹³ NK fälschlich Plotiuo.

¹⁹⁴ sic statt *senserunt*. Ab und zu auch sonst im Mittelalter, z.B. PL 109,310B.

¹⁹⁵ Cf. *infra*, § III 3.2.4, S. 201ff.

¹⁹⁶ Cf. Augustinus, *De civitate dei* 8,12, l. 18 (CCSL 47).

955 Nec tamen, inquit, fatuissime scientie finem, qui summum bonum est ad quod te nature movebat intentio, in orbe universo reperire scivisti; quem tamen sancti rustici in heremo latitantes invenerunt.¹⁹⁷

Et deinde loquens de Aristotele ad propositum subdit:

960 Attende et tu, princeps fatuorum Aristoteles, et si fueris absque dubitatione prodigium grandeque miraculum in tota natura, cui pene videtur infusum quicquid naturaliter capax est hominum genus, tamen *sapientia mundi stulticia est apud deum*, [I Cor 3, 19] si caritas non informat, *si intellectus non captivatur* [II Cor 10, 5] ad fidem, si cor ad servitatem Christi non inclinetur.¹⁹⁸

965 Hec ille. Sed fatuitas quam attribuit Aristoteli opponitur sapientie que est donum spiritus sancti, et per consequens impedit a gloria, et sic fuit in statu damnationis atque eternaliter damnandus.

Responsio. Dicendum, quod “Aristoteles” accipitur dupliciter: Uno modo secundum suam personam, sicut fuit tradens suam doctrinam ante tempus evangelii Christi, scilicet tempore Alexandri Magni, et sic fuit princeps philosophorum, id est illorum qui sapientiam amabant, sic enim de eo dicitur in autoritate allegata quod Aristoteles fuit «prodigium grandeque miraculum in tota natura». Aristoteles enim per omnes suos libros morales optimam tradidit hominibus vivendi formam iuxta dictamen recte rationis, a qua si lex etiam universaliter loquendo deviet, iam non lex est sed iniquitas. Alio modo accipitur “Aristoteles” non secundum eius personam sed pro Aristotelicis, precipue illis qui post publicationem evangelii Christi adhuc sue doctrine adherent tanquam sufficienti pro eterna salute consequenda, aut quia Christi doctrinam numquam receperunt (sicut sunt gentiles pro nullo tempore ad fidem Christi conversi, et hoc exigente eorum culpa sicut dicit Gregorius, omelia quarta),¹⁹⁹ vel quia acceptam abiecerunt (sicut patet de magnis philosophis tempore Machameti, qui sue perfidie adhererunt non amplius obedientes evangelio vel metu potentie temporalis aut attracti concupiscentiis quas sua secta permittit et approbat), vel de proprio ingenio confidentes (sicut patet de Alchasel, Alpharabio, Avicenna, Aben-

¹⁹⁷ Ps.-Hieronymus, *Regula monachorum*, cap. XI, *De vanitate scientiae mundialis*, PL 30,402A-B.

¹⁹⁸ *ib.* B-C.

¹⁹⁹ Cf. Gregorius Magnus, *Homelie in Evangeliiis*, Hom. 4, §1, lib. 1, S. 27, l. 31 (CCSL 141).

985 roym²⁰⁰ et aliis). Et sic Aristoteles convenienter dicitur «princeps fa-
tuorum», quia fidem Christi non acceptantes aut acceptam relinquentes
non possunt habere veram sapientiam infusam, que est donum spiritus
sancti. Et illo modo loquitur beatus Hieronymus in autoritate allegata,
quod patet ex verbis ibi positis. Dicitur enim expresse, quod tunc «*sapien-*
990 *tia mundi est stulticia apud deum, si intellectus non captivetur ad fidem* [loc.
cit.], si cor ad servitutum Christi non inclinetur»; quod manifeste intelli-
gitur pro tempore fidei publicate, quia tunc solum tenentur omnes homines
captiva[p. 16b]re intellectum ad fidem et cor ad servitutum Christi se-
cundum modum explicatum in evangelio. Unde si philosophi aliqua con-
995 formiter evangelicis dictis protulerunt, sunt ab eis sicut ab «iniustis pos-
sessoribus» accipienda atque evangelio veritatis applicanda.²⁰¹

Si autem queratur, quare tam docti philosophi ad tam fatuum et
puerilem Machameti errorem devenerunt post tempus fidei Christi pub-
licate, potest dici, quod hoc factum sit in penam superbie ac arrogantie
1000 quia Christus suam legem humiles solum accepturos esse dixit, Matthei
undecimo: *confiteor, inquit, tibi, pater domine celi et terre, quia abscondisti*
hec a sapientibus, scilicet huius seculi, et revelasti ea parvulis, [Mt 11, 25] id
est humilibus. *Superbis enim deus resistit et humilibus dat gratiam* [Iac 4, 6].
Fuerunt quidem ab initio mundi aliqui homines qui salutem suam consequi
1005 se posse credebant ex lumine naturalis rationis absque dei aliqua illustrati-
one, et hii in suo errore dimissi sunt atque in periculosos inciderunt erro-
res, et utique iusto dei iudicio, qui requirentibus se occurrit et non illis, qui
elata cervice sibi ipsis sufficere pertinaci voluntate contendunt, quoniam –
secundum Apostolum ad Romanos – primo cum deum cognovissent *non*
1010 *sicut deum glorificaverunt nec gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitati-*
onibus suis. [Rm 1, 21] Contingit quidem plerumque ex hominum demeritis,
ut in errores protrahantur aut in ipsis dimittantur, de quo Proverbiorum
vigesimo secundo *fovea profunda os aliene*, [Prv 22, 14] scilicet «doctrine»
secundum Postillatorem.²⁰² Et statim subditur: *cui iratus est dominus inci-*
1015 *det in eam*. Item Sapientie tercio dicitur: *qui confidunt in illum, scilicet*

²⁰⁰ Gemeint sind die arab. Autoren al-Ġazālī († 1111), al-Fārābī († 950/1), Ibn Sīnā († 1037), Ibn Rušd († 1198).

²⁰¹ Cf. Augustinus, *De doctrina christiana* II 40, l. 1 (CCSL 32): *Philosophi autem qui uocantur si qua forte uera et fidei nostrae accommodata dixerunt, maxime Platonicī, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum uindicanda.*

deum, *intelligent veritatem*, [Sap 3, 9] et sequitur post pauca: *impii autem secundum que cogitaverunt correctionem habebunt*. [Sap 3, 10] Item Ecclesiastici primo dicitur: *sciencie religiositas deo placet*. [cf. Sir 1, 17f.] Potest tamen dici de Avicenna, quod, quamvis inter tenentes sectam Machameti
 1020 moram traxerit, nullo tamen modo menti illi adhesit. Unde VII Metaphysice, capitulo septimo, Avicenna²⁰³ manifeste reprobatur beatitudinem consistentem in voluptatibus ac carnalibus deliciis, quam tamen beatitudinem post hanc vitam ponit Machametus.

«§ III 3.2.4»

1025 Quarto arguitur ex propriis dictis et sententiis Aristotelis. Septimo enim Politicorum Aristoteles instruens iuventutem humanam dicit, quod ad phanum Veneris non sunt admittendi iuvenes, ne fiant in iuventute incontinentes.²⁰⁴ Et addit, quod lex permittit parentes et in etate perfectos phanum Veneris intrare, ex quo videtur quod fuerit ydolatra, cum ipse etiam videtur
 1030 cum senibus intrasse phanum in quo Venus colebatur. Et hoc confirmatur, quia Aristoteles fuit magister Alexandri magni, qui fuit filius putativus, tamen secundum hystoricos, Philippi, quorum tempore claruit; Alexander autem fuit ydolatra, et cum eundem ab ydolatria non retraxit, nec totum populum a phano Veneris, videtur quod non fuerit in statu salutis.

1035 Pro cuius solutione primo sciendum est, quod Aristoteles in persona sua non coluit ydola, immo illa coli prohibuit etiam omnibus per modum doctoris, non autem per modum iudicis,²⁰⁵ prout expresse patet in libello 'De pomo et morte',²⁰⁶ in quo Melion philosophus, discipulus Aristotelis, longam proponens narrationem in presentia Aristotelis ac aliorum discipulorum eius. Primo de
 1040 corporibus celestibus, quod motus eorum disponuntur secundum voluntatem divinam. Deinde loquens de Noe et postea de Abraham dicit, quod Abraham non est sequutus viam patrum suorum qui adorabant ydola in Caram. Et

²⁰² Nicolaus de Lyra, *Postilla in Prv 22*, PDF 2,656a (3,1700F, ed. 1603). *Id est: informatio male et superstitiose doctrine*.

²⁰³ Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima* 8,7 (ed. RIET): *Non potest autem esse pulchritudo vel decor omnino, nisi cuius quidditas est intelligibilis pura*.

²⁰⁴ Vgl. oben Anm. 168, wo Lambert Aristoteles, *Politica* 7,17, zitiert.

²⁰⁵ Ähnlich wurde schon oben § III 3.2.1, S. 194ff., die bloße Lehre des Philosophen mit der Sanktionsgewalt des Richters verglichen.

²⁰⁶ Vgl. im Folgenden Ps.-Aristoteles, *De pomo* 13-16, S. 88-90.

post propositionem ab eo factam Aristoteles sua dicta probavit, immo singulariter adiecit quod non sunt ydola colenda sed creator spherarum celestium et omnium rerum, sicut etiam Melion predixit in sua responsione, et inde addit Aristoteles, quod homo moriens debet confidere in creatore suo. Et si aliqui philosophi hoc non faciant, nondum venerunt ad finem philosophie, sed ille dicitur sapiens et [p. 17a] pervenisse ad finem philosophie, qui coerces naturam suam et confidit in creatore suo et reprobatur malum atque eligit bonum et non pavescit in morte.²⁰⁷

Et postea addit, quod «omnis scientia est sine fructu», quando non pervenit ad cognoscendum creatorem suum. Illo supposito dicendum est ad argumentum quod sicut leges humane non prohibent omnia mala, quamvis id precipue intendat, quia secundum sententiam Aristotelis intentio legis est homines facere bonos,²⁰⁸

permittunt quidem multa mala leges humane propter pacem servandam in communitate et quandoque, ne peiora sequantur mala, ut dicit beatus Augustinus.²⁰⁹

Sic etiam dicendum erit de Aristotele, ipse enim quantum potuit ad optimos mores omnes induxit homines. Cum autem inveteratos dierum malorum a phano Veneris prohibere non potuit, sufficit sibi instruere iuvenes, quos numquam vidit turpitudine lacessitos. Item non dixit Aristoteles legem precepisse, ut senes phanum Veneris intrarent, sed permisisse. Non est etiam certum, quod Aristoteles ibi loquatur de incolis

²⁰⁷ Ps.-Aristoteles, *De pomo* 19, S. 93.

²⁰⁸ Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 1,13 (1102a): ὁ κατ' ἀλήθειαν πολιτικός περὶ ταύτην μάλιστα πεπονήσθαι βούλεται γὰρ τοὺς πολίτας ἀγαθοὺς ποιεῖν καὶ τῶν νόμων ὑπὲρκοῦς.

²⁰⁹ Es geht zwar um eine Augustinusstelle, aber zitiert wird nicht diese, sondern Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 10, a. 11, co.: *Sic igitur et in regimine humano illi qui praesunt recte aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impediatur, vel etiam ne aliqua mala peiora incurrantur, sicut Augustinus dicit, in ii de ordine [II,4], aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidibus.* Bzw. Nicolaus de Lyra, *Postilla* in Mt (Einleitung) PDF 4,5a (5,5B, ed. 1603): *Ita in legibus que communitati servanda e[st] imponuntur aliqua mala minora permittuntur ut maiora evitentur; sicut lex civilis meretrices in civitatibus permittit, ne respublica propter imperfectionem multitudinis, que castitatem observare non potest, dissensibus que propter libidinem insurgerent conturbetur; unde dicit Augustinus in libro 'De ordine': «Aufer meretrices a civitatibus et omnia conturbabis libidibus».*

1065 terre cum quibus ipse moratus est, sed secundum multos expositores lo-
quitur de legibus aliarum gentium, que philosophos non habebant nec su-
pernaturales revelationes sicut Iudei et aliqui gentiles.

Ad confirmationem autem de Alexandro Magno quem non prohibuit
Aristoteles, quidam respondent quod Alexander Magnus ydola non colue-
1070 rit, et hoc propter duo. Primo, quia in epistola Aristotelis ad Alexandrum
expresse dicitur, quod creature debent implorare clementiam creatoris, ut
supra allegatum²¹⁰ est; in quo verbo manifeste notatur vanitas aut prohibi-
tio culture idolorum. Alexander autem habuit Aristotelem sicut precipuum
doctorem, prout patet ex ‘Vita philosophorum’.²¹¹ Secundo patet idem ex
1075 Magistro hystoriarum²¹² qui dicit, quod Iadus pontifex Iudeorum irato Ale-
xandro occurrit indutus vestibus pontificalibus et placatus rex subito de
equo descendens venerabatur antistitem atque cum pace et gaudio intravit
civitatem Hierusalem. Et post aliqua interposita dicitur,²¹³ quod deo sum-
mo ibi obtulerit sacrificium et concessit Iudeis, quod legibus suis uterentur
1080 et essent septem annis absque tributo; in quo manifeste patet quod Ale-
xander coluit deum Iudeorum, qui est verus deus.

Quia tamen secundum beatum Augustinum decimo octavo ‘De civitate
dei’, capitulo quadragesimo quinto,²¹⁴ dicit quod Alexander credebat deum
Israel cum²¹⁵ falsis diis colendum esse, sicut etiam ex sua hystoria colligi
1085 potest, ideo aliter responderi potest, et hoc dupliciter. Primo, quod Aristo-
teles non communicavit Alexandro in ydolatria, quia Alexandro intrante
phana ydolorum Aristoteles deum celi coluit secundum prius allegata, nec
tamen prohibuit cultum ydolatrie in Alexandro, quia novit se prohibere
non posse. In quo casu nullus tenetur alium de peccatis corrigere nisi ha-
1090 beat potestatem iudicalem qualem constat Aristotelem non habuisse. Et ad
hoc probandum occurrit hystoria sancti Danielis, qui a deo per donum

²¹⁰ Cf. oben Anm. 169.

²¹¹ Cf. Ps.-Walter Burley, *De vita et moribus philosophorum* S. 236 mit Anm. b (ed. KNUST).

²¹² Cf. Petrus Comestor, *Historia scholastica*, Est, c. 3, PL 198,1497A. Vgl. zu Jaddua und Alexander, Flavius Josephus, *Antiquitates Judaicae*, XI, ab S. 326 (ed. NIESE).

²¹³ *ib.* PL 198,1497C.

²¹⁴ Vgl. Augustinus, *De civitate dei* 18,45, l. 27 (CCSL 48): *Hostias sane Alexander immolavit in dei templo, non ad eius cultum uera pietate conuersus, sed impia uanitate cum diis eum falsis colendum putans.*

²¹⁵ fälschlich *Israhelitum* N statt *Israel cum*.

prophetie et diversis donis dotatus atque principalis post regem Nabuchodonosor adoravit dominum ponens faciem suam contra Hierusalem statutis temporibus, Chaldeis ydola colentibus, nec tamen prohibuit aut impedi-
 1095 vit regem ab erectione statue auree et eius adoratione videns se in reprehensione nihil posse proficere, sed potius regem ad deteriora provocare ut dicit Postillator²¹⁶ Danielis tercio. Cui concordat prophetia Amos capitulo quinto, ubi dicit sic: *cognovi multa scelera vestra* [Am 5, 12] etc., et sequitur: *ideo prudens in illo tempore cessabit*. [Am 5, 13] Postillator:

1100 Cessans a correctione vestra,²¹⁷

pro eo tempore pro quo non est correctionis spes.

Secundo potest dici, quod, si etiam Aristoteles cum Alexandro intrasset phanum ydolorum, sicut aliqui absque ratione et fundamento dicere contendunt, potest responderi quod non intraverit cum Alexandro ad reverentiam ydolorum, sed sicut exequens suum officium; habuit enim, sicut quidam dicunt, officium associandi regem. Hoc autem potest fieri sine omni peccato. Quod probatur ex dictis quarto Regum quinto [cf. IV Rg 5] de Naaman principe Syrie, qui promittens se velle ydolis renunciare recepit de terra Israel onus duorum burdonum volens construere altare [p. 17b]
 1110 domino in Syria atque petivit a sancto Heliseo propheta, si posset intrare cum rege in templum Remmon, quod fuit templum ydolorum in quo rex adorabat ydola. Heliseus quidem declaravit ipsi Naaman in eodem textu attento, quod haberet officium sustentandi regem ubicumque ambularet ac ipse etiam in presentia ydolorum in templo Remmon facere possit, non ta-
 1115 men adorando ydola nec ostendendo signum adorationis. Sustentare enim regem de se non erat illicitum, et ideo potuit fieri intra vel extra templum ydolorum. Et hoc est quod post licentiam obtentam Heliseus dixit Naaman: *Vade in pace* [IV Rg 5, 19] quasi «acquiescens petitioni sue».²¹⁸ Et ponit Postillator simile circa hunc textum:

²¹⁶ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Dn 3*, PDF 3,431b (4,1522E, ed. 1603): *Si autem queratur: quare Daniel qui erat familiaris regi (ut visum est) non prohibuit eum a tali insania? Dicendum quod forte erat absens in extremis finibus regni propter magna negocia, supra que erat positus, ut visum est, vel infirmitate fuit impeditus, vel aliqua alia causa consimili, quod videtur ex hoc quod non accusatur cum sociis suis, et tamen certum est quod non adorasset si ibi fuisset.*

²¹⁷ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Am 5*, PDF 3,534b (4,1871C-1872E, ed. 1603).

²¹⁸ Nicolaus de Lyra, *Postilla in IV Rg 5*, PDF 1,801a (2,891F, ed. 1603).

1120 Si, inquit, aliqua puella christiana detenta a Sarracenis esset obsequio alicuius domine deputata ad portandum aliquam partem vestis sue, non videtur illicitum quod portaret eam in phanum Machameti sicut extra, dum tamen hoc non fieret in reverentiam Machameti sed solum intendens officium suum exequi.²¹⁹

Si igitur concedatur de Aristotele quod intravit cum Alexandro ad phanum sicut habens associandi officium, non tamen sequitur quod coluerit idola.

Et sic potest etiam solvi argumentum quod aliqui accipiunt ab Augustino in principio libri ‘De vera religione’, ubi dicit, quod

philosophi scholas habebant dissentientes et templa communia.²²⁰

Ubi primo considerandum, quod tales philosophi, sicut in eodem libro manifeste dicitur de Socrate, sciebant opera divinis honoribus digniora quam ea que in templis colebantur. Dicit etiam de Socrate Augustinus octavo libro ‘De civitate dei’, capitulo tercio, quod

primas atque summas causas – scilicet ydeales – non nisi in unius veri ac summi boni dei voluntate esse credebat.²²¹

1135 Unde non eas putabat nisi pura et munda mente posse conspici. Et ideo purgande bonis moribus vite sentiebat instandum, ut de prementibus libidinibus exoneratus animus in eterna se extolleret naturamque incorporei ac incommutabilis luminis, ubi cause omnium factarum naturarum stabiliter vivunt, intelligentie puritate conspiceret. Quamvis etiam Additor super
1140 Postillam Nicolai de Lyra circa Psalmum “Cum invocarem”, exponens illud verbum *irascimini et nolite peccare*, [Ps 4, 5] dicat quod ibi Psalmista reprehendat istos qui non reprobabant populum ydola colentem, cum dicit:

irascimini, scilicet contra idolatras²²²

*qui dicitis*²²³ *in cordibus vestris et in cubilibus vestris compungimini*, [*ib.*] id est, doletis de eis in secreto, quia aliud habetis in cordibus vestris.²²⁴ Hoc enim dicit de illis qui prohibere poterant et non fecerunt, quod de phi-

²¹⁹ *ib.*

²²⁰ Augustinus, *De vera religione* 1, l. 7 (CCSL 32). Zitiert unten Anm. 225.

²²¹ Augustinus, *De civitate dei* 8,3, l. 12 (CCSL 47), *scilicet ydeales* ist Glosse Lamberts.

²²² Paulus de Burgos in Nicolaus de Lyra, *Postilla in Ps 4*, PDF 2,328a (3,465A, ed. 1603).

²²³ versehentlich *dicitur* KN (abgekürzt).

²²⁴ Cf. *ib.* 328b-329a: *Hoc est dicere compunctionem debetis habere, ex eo quod circa divinum cultum alium habetis in cordibus et in secretis, aliud in exterioribus ostenditis.*

losophis dici non potest. Videtur autem iuxta predicta quod Aristoteles servavit preceptum Psalmiste, cum subditur *sacrificate sacrificium iustitie*, [Ps 4, 6] id est illa sacrificia que de iure naturali tenemini, que sacrificia
 1150 Aristoteles fecit, sicut supra dictum est, et ipse confidit in domino et non in ydolis.

Per hoc ergo dicendum est, quod, quamvis philosophi haberent templum commune cum populo, non tamen sequitur quod haberent communem cultum. Sciebant enim philosophi qui sequebantur lumen naturalis
 1155 rationis, quod sola omnium prima causa esset adoranda. Unde notanter ibidem²²⁵ dicitur, quod non prohibebantur habere templum commune cum aliis, et ideo Plato et Aristoteles et alii philosophi cultum veri dei in scriptis suadebant, quod suffecit philosophis et quibuscumque aliis doctoribus qui non habent aliam vim coactivam. Dicit enim Plato in Fed[r]one:

1160 Imperfectus quidem et minime bonus in infernum abiens manebit, perfectus autem hinc transiens cum deo.²²⁶

Item persuasit Epimenides²²⁷ philosophus Atheniensibus, ut oves convenienti deo immolarent et desiit pestis ab eis. Item Augustinus octavo

²²⁵ Cf. Augustinus, *De vera religione* 1, l. 1-13 (CCSL 32): *Cum omnis uitae bonae ac beatae uia in uera religione sit constituta, [...] hinc euidentius error deprehenditur eorum populorum, qui multos deos colere quam unum uerum deum et dominum omnium maluerunt, quod eorum sapientes, quos philosophos uocant, scholas habebant dissentientes et templa communia. [...] omnes tamen cum sectatoribus suis diuersa et aduersa sentientibus ad sacra communia nullo prohibente ueniebant. Non nunc agitur, quis eorum senserit uerius, sed certe illud satis, quantum mihi uidetur, apparet aliud eos in religione suscepisse cum populo et aliud eodem ipso populo audiente defendisse priuatim.* Daneben auch Augustinus, *De ciuitate dei* 8,3, l. 11 und 29f. (CCSL 47): *Cum Aristoteles Platonis discipulus, uir excellentis ingenii et eloquio Platoni quidem impar, sed multos facile superans, [...] sed hi omnes et ceteri eiusmodi et ipse Plato diis plurimis esse sacra facienda putauerunt.* Beide Stellen werden in der anonymen *Quaestio Utrum Aristoteles sit saluatus*, S. 310 (ed. IMBACH), offenbar der direkten Quelle Lamberts, so miteinander verbunden: *Unde beatus Augustinus 'De ciuitate dei', libro VIII: Plato et Aristoteles et alii philosophi «diis plurimis sacrificandum putauerunt». Et Augustinus 'De vera religione', capitulo I dicit: «Philosophi scolas habebant dissentientes et templa communia.»*

²²⁶ Aus Ps.-Walter Burley, *De uita et moribus philosophorum* S. 220 (ed. KNUST). Viele Hss. haben auch 'Fedrone' statt 'Fedone'. Freie Übersetzung von Plato, *Phaedon* 69C.

²²⁷ Zu dieser Geschichte, vgl. Diogenes Laertios, *Vita philosophorum* 1,10 (109).

libro ‘De civitate dei’, capitulo vigesimo tercio, dicit quod Hermes Tri<s>-
1165 megistus dicit, quod

futurum tempus erit in quo apparebit Egyptios incassum pia mente divinitatem
sedula religione servasse,²²⁸

ubi secundum Augustinum predixit gratiam salvatoris que liberat a diis
Egyptiorum. Item libro decimo, capitulo vigesimo tercio,²²⁹ allegat positio-
1170 nem Porphyrii discipuli Platonis, qui a solo deo nos purgari dicit esse pos-
sibile, in quo recognoscitur defectus humane nature [p. 18a] cum princi-
pio reparationis, nec poterant philosophi nova templa erigere cum paupe-
res essent, nec hoc a principibus permitterentur facere. Etiam absque tem-
plo habito salvari poterant sicut multo tempore populus Iudaicus sine tem-
1175 plo fuit: post circumcisionem datam Abrahe usque ad tempus Salomonis.

«§ III 3.2.5»

Quinto arguitur ex dictis Aristotelis in philosophia naturali. Videtur enim
dicere octavo Physicorum²³⁰ contra fidem catholicam dicens mundum esse
perpetuum, dicitur enim Genesis primo, quod deus *in principio* – scilicet
1180 temporis ad litteram – *creavit celum et terram* [Gn 1, 1] et per consequens
mundum. Videtur ergo ex hoc quibusdam quod Aristoteles fuerit de heresi
suspectus.

Circa quod primo considerandum quod pro veritate dici potest, sicut
etiam tenent communiter omnes doctores, quod Aristoteles in omnibus
1185 dictis suis in nullo defecerit in aliquo vere scibili, et addunt notanter “in
aliquo vere scibili” propter duo que videtur Aristoteles dixisse; que tamen,
quia non sunt vere scibilia dicunt non esse inconueniens quod circa ea er-
raverit. Quorum primum est de eternitate mundi, quod non esse vere sci-
bile probatur ex duobus. Primo, quia secundum philosophos et secundum
1190 Aristotelem primo Posteriorum,

²²⁸ Augustinus, *De civitate dei* 8,23, l. 39 (CCSL 47), *cum appareat* statt *in quo apparebit*.

²²⁹ Cf. *ib.* 10,23, l. 1. *Dicit etiam Porphyrius diuinis oraculis fuisse responsum nos non purgari lunae teletis atque solis, ut hinc ostenderetur nullorum deorum teletis hominem posse purgari.*

²³⁰ Aristoteles, *Physica* 8,1 (ab 250b) wägt für und wider Πότερον γέγονέ ποτε κίνησις οὐκ οὐσα πρότερον, καὶ φθείρεται πάλιν οὕτως ὥστε κινεῖσθαι μὴδέν, ἢ οὐτ' ἐγένετο οὐτε φθείρεται ab; eindeutiger formuliert *De caelo* 1,10-12 (279b-283b) die Ewigkeit der Welt.

sciencia est universalium;²³¹

sicut enim universalium est definitio ita et demonstratio, cum definitio sit medium demonstrationis. Sed mundus est aliquid singulare, ergo non contingit proprie de ipso aliquid scibilter cognosci. Secundo, eius non potest esse proprie scientia cuius non potest sciri causa, cum

omnis scientia sit per causam,²³²

sicut patet primo Posteriorum in definitione 'scire'. Sed non possumus scire causam productionis mundi ab eterno aut ex tempore, cum hoc ex nuda dei voluntate dependeat et voluntatem dei scibilter inquirere²³³ non possumus.

Item secundum, in quo videtur Aristoteles defecisse, est quod in duodecimo Metaphysice²³⁴ ponit numerum substantiarum separatarum iuxta numerum corporum celestium; quod iterum non est vere scibile, quia numerus materialis non cadit sub arte, cum sit singularium, cuius singularitatis principium est materia. Descriptio autem numeri substantiarum immaterialium secundum Aristotelem, cum sumatur a corporibus motis, est numerus materialis, quare id ipsum etiam non est vere scibile. Quamvis autem predicta a multis servantur, melius tamen dicitur secundum intentionem sancti Thome et aliorum multorum doctorum, quod etiam in his predictis Aristoteles verum dixit et conformiter ad dicta sanctorum prophetarum et doctrinam Christi atque catholicam, sicut manifeste patet discurranti per singulos libros suos; immo Aristoteles arduissimum nostre fidei articulum videtur tetigisse primo Celi, ubi dicitur quod trinitate colitur deus²³⁵ etc.

Ad hoc quod fuit obiectum, respondetur, quod Aristoteles non intendit probare quod mundus non inceptit in tempore per creationem, immo quarto capitulo octavi Physicorum²³⁶ dicit, quod oportet mundum esse creatum

²³¹ Aristoteles, *Analytica posteriora* 1,32 (88b): Τὸ δ' ἐπιστητὸν καὶ ἐπιστήμη διαφέρει τοῦ δοξαστοῦ καὶ δόξης, ὅτι ἡ μὲν ἐπιστήμη καθόλου καὶ δι' ἀναγκαιῶν.

²³² So Aristoteles, *Metaphysica* 6,1 (1025b). Ähnlich *Analytica posteriora* 1,14 (79a): κυριώτατον γὰρ τοῦ εἰδέναι τὸ διότι θεωρεῖν.

²³³ N lässt dieses Wort versehentlich aus.

²³⁴ Cf. Aristoteles, *Metaphysica* 12,8 (ab 1073a).

²³⁵ Cf. Aristoteles, *De caelo* 1,1 (268a) und ib. 2,2 (284b), wo Aristoteles die Bedeutung der Dreizahl hervorhebt, vgl oben Anm. 171 und S. 83 (Einführungs-Anm. 217).

²³⁶ Aristoteles, *Physica* 8,5 (256a), wobei aber Aristoteles zeigt, dass alles in der Welt von Gott bewegt, nicht geschaffen, wird / wurde.

a deo etiam si sit eternus; possunt enim eterna habere causam, sicut patet de conclusionibus demonstrationis. Si enim hoc ostendere conaretur, rationes eius nihil valerent, sicut patet intuiti. Sed intendit probare, quod
 1220 mundus non incepit per viam nature sive naturalis productionis sicut etiam aliqui dicebant, et sic rationes eius sunt efficaces, quarum una sumitur ex ratione moventium et mobilium. Alia ex parte temporis, sic etiam patet octavo Physicorum secundo capitulo,²³⁷ et in hoc per omnia concordat sanctus Thomas in commento, eodem capitulo versus finem,²³⁸ et sic
 1225 patet quod concorditer loquutus est cum sanctis doctoribus, qui concedunt mundum per naturalem motum non incepisse sed per creationem a deo.

Ad hoc, quod adiungitur in probatione de heresi, dicendum est tripliciter, quia de ratione heresis videtur esse quod aliquis dicat contra fidem datam pertinaciter.²³⁹ Primo igitur dicendum est quod Aristoteles in nullo
 1230 contradicit doctrine fidei sive fidelium sicut patet ex statim prius dictis. Secundo dato, quod fuisset de in[p. 18b]tentione Aristotelis dicere quod simpliciter fuisset mundus a deo creatus ab eterno, non tamen fuit pro suo tempore hereticus tanquam aliquid tenens “contra fidem sibi datam”, non enim gentilibus sicut Iudeis fuit lex data, sicut supra est dictum; unde
 1235 contenta in lege Moysi credere non tenebantur gentiles, et sic ex eorum incredulitate vel contraria positione heretici dici non potuerunt. Tercio heresis requirit «pertinaciam», sicut dicit sanctus Thomas secunda secunde, questione undecima, articulo secundo, in solutione ad tertium.²⁴⁰ Sed Aristoteles in sua opinione de eternitate mundi nullo modo pertinax fuit,
 1240 quia dicit primo Topicorum²⁴¹ mundum esse eternum est problema neutrum.²⁴² Dicitur autem problema neutrum, ad quod sint rationes eque fortes.

²³⁷ *ib.* 8,1 (252b): τὸν γὰρ χρόνον ἀγένητον εἶναι.

²³⁸ Thomas Aquinas, *In Physica* 8, lectio 2, n. 9. Etwas später (n. 16) versucht auch Thomas zu zeigen, dass Aristoteles’ Ansicht nicht mit der christlichen Welt-schöpfung unvereinbar sei.

²³⁹ Die übliche Definition der Haeresie, z. B. bei Thomas Aquinas, *Super Sent.* I, d. 33, q. 1, a. 5, co.

²⁴⁰ Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 11, a. 2, ad 3, sol. Dort zitiert aus Augustinus, *Epistola* 43 (CSEL 34.2), § 1, S. 85, l. 8.

²⁴¹ Cf. Aristoteles, *Topica* 1,11 (104b). Lambert folgt hier und bei der gleich folgenden Stelle (Anm. 243) Thomas Aquinas, *STh* I, q. 46, a. 1, co.

²⁴² Vgl. zu diesem Thema Lamberts *Quaestio* in den *Copulata super Physicam*, 122ra (http://daten.digitale-sammlungen.de/~db/0004/bsb00043497/image_245) “*Utrum Aristotelis possit dici hereticus, in hoc quod posuit mundum esse ab eterno*”, die

Et ideo octavo Physicorum Aristoteles²⁴³ procedit per opiniones aliorum probando, quod non fuisset necessarium si ostendisset demonstrative.

◀§ III 3.2.6▶

1245 Sexto arguitur ex dictis Aristotelis duodecimo Metaphysice, ubi ponit numerum substantiarum separatarum secundum motus diversorum corporum celestium.²⁴⁴ Sed hoc contrariatur dictis prophete Danielis septimo: *milia milium ministrabant ei et decies milies centena milia assistebant ei*, [Dn 7, 10] ubi ponit magnam multitudinem substantiarum separatarum in
1250 in multo excedentem numerum corporum et motuum celestium.

Dicendum, quod Aristoteles non ponit in hoc loco numerum substantiarum separatarum absolute sed numerum animarum nobilium,²⁴⁵ que dicuntur anime quia coniunguntur corporibus ad movendum corpora, sed nobiles ad differentiam animarum rationalium, que quantum ad hoc igno-
1255 biles sunt quia uniuntur corporibus humanis per informationem, et sic ex alteratione corporis in eis causatur dolor, tristitia, fatigatio et lassitudo. Non autem negat Aristoteles plures esse substantias separatas, immo concedit cum aliis philosophis aliquas esse substantias separatas speculativas, id est, non coniunctas corporibus mobilibus, et aliquas practicas quas vocant animas, ut supra dictum est. Et hoc innuit Aristoteles primo Celi, ubi dicit, quod
1260

eine kürzere, wohl frühere (das Werk wurde um 1485 gedruckt), Fassung unseres Textes hier bietet: *Dicendum, quod nullo modo ex ista positione potest dici hereticus, et hoc propter tres causas. Prima est quia dixit verum, secundum sanctum Thomam intendebat enim dicere quod mundus non incepit per naturalem motum quod est verum, sic enim procedunt sue rationes. Secunda causa est quia ante fidem datam nullus fuit obligatus ad servandum fidem, sed tempore Aristotelis lex fidei catholice nondum fuit data per Christum, nec lex vetus in qua habetur articulus de creatione mundi obligabat gentiles, sed solum Israelitas quibus promulgata fuit. Tercia causa est quia pertinacia facit heresim, sed Aristotelis non fuit pertinax in ista opinione, quod probatur ex primo Topicorum, ubi dicit quod mundum fuisse ab eterno fuit problema neutrum. Albertus tamen in Speculo suo dicit eum errasse, et dicit quod homo fuit, [cf. BORGNET vol. 10, S. 643] ergo potuit errare sicut alius homo. Iste tamen error in eo heresis dici non potest, sicut dictum est.*

²⁴³ Cf. Aristoteles, *Physica* 8,1 (250b).

²⁴⁴ Cf. Aristoteles, *Metaphysica* 12,8 (ab 1073a).

²⁴⁵ Die *animae nobiles* des pseudo-aristotelischen *Liber de causis* (III, 27) entsprechen den θείαι ψυχαι bei Proklos, der Vorlage für diesen.

extra celum sunt entia optimam vitam ducentia,²⁴⁶

glosa: id est speculativam. Quod non intelligitur de animabus nobiles quia illas dicit esse in celo sicut animas corporum celestium, ut patet secundo Celi, quod verum <est> secundum intimationem virtutis non secundum informationem. In quo etiam philosophi cum theologis concordant, sicut enim theologi ponunt substantias separatas assistentes et ministrantes quas vocant angelos, ut patet ex autoritate Danielis, [*ib.*] ita philosophi ponunt substantias speculativas separatas et practicas quas vocant animas.

<§ III 3.2.7>

1270 Septimo arguitur, quod Aristoteles in multis passibus suorum librorum reprobatur et parvipendit dicta magistri sui Platonis, in quo videtur multum in moribus deficere, cum ipse dicat octavo Ethicorum, quod

diis, magistris et parentibus non potest dari equivalens.²⁴⁷

1275 Respondetur, quod contrarietas opinionum non solvit amicitiam, sicut contrarietas voluntatum secundum Philosophum IX Ethicorum.²⁴⁸ Tenentur autem discipuli in omni amicitia et honore convivere magistris, semper tamen veritate salva, sicut dicitur primo Ethicorum:

Duobus existentibus amicis sanctum est prehonorare veritatem.²⁴⁹

²⁴⁶ Aristoteles, *De caelo* 1,9 (279a): Διόπερ οὐτ' ἐν τόπω τάκει [sc. τὰ ἔξω τοῦ οὐρανοῦ] πέφυκεν, οὔτε χρόνος αὐτὰ ποιεῖ γηράσκειν, οὐδ' ἐστὶν οὐδενὸς οὐδεμία μεταβολὴ τῶν ὑπὲρ τὴν ἔξωτάτω τεταγμένων φορᾶν, ἀλλ' ἀναλλοιώτα καὶ ἀπαθῆ τὴν ἀρίστην ἔχοντα ζῶν καὶ τὴν ἀνταρκεστάτην διατελεῖ τὸν ἅπαντα αἰῶνα. Der folgende Verweis bezieht sich auf *ib.* 2,1 (284a).

²⁴⁷ Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 9,1 (1164b): οὕτω δ' ἔοικε καὶ τοῖς φιλοσοφίας κοινωνήσασιν· οὐ γὰρ πρὸς χρήμαθ' ἢ ἀξία μετρεῖται, τιμὴ τ' ἰσόρροπος οὐκ ἂν γένοιτο, ἀλλ' ἴσως ἰκανόν, καθάπερ καὶ πρὸς θεοὺς καὶ πρὸς γονεῖς, τὸ ἐνδεχόμενον. Eigentlich ist die Rede nicht von *magistri*, sondern von gemeinsam Philosophierenden, doch findet sich das lateinische Zitat ähnlich wie hier öfter, z. B. bei Iohannes de Fonte (13. Jh.), *Auctoritates Aristotelis: Senecae, Boethii, Platonis, Apulei Africani, Porphyrii et Gilberti Porretani*, Opus 12 (Ethica IX), S. 244, l. 36.

²⁴⁸ *ib.* 9,3 (ab 1165a) bespricht Aristoteles Gründe dafür, Freundschaften aufzulösen, eine genaue Stelle ist aber nicht zu finden.

²⁴⁹ Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 1,4 (1096a): ἀμφοῖν γὰρ ὄντων φίλον ὅσιον προτιμᾶν τὴν ἀλήθειαν. Vgl. das geflügelte Wort *Amicus Plato, maior amica veritas*, das letztlich aus dem *Phaidon* 91c stammt: [...] συμκρόν φροντίσαντες Σωκράτους, τῆς δὲ ἀληθείας πολὺ μᾶλλον, [...]. Vgl. schon oben Anm. 160 und S. 85f.

1280 Habuerunt autem omnes veri philosophi unam voluntatem, scilicet inqui-
rere veritatem pro posse de rebus et moribus. Unde, cum propter veritatem
a magistro dictam honoretur magister, oportet secundum regulam Aristoteli-
1285 telis «propter quod unumquodque tale, et illud magis»²⁵⁰ plus veritatem
honorare. Nec in hoc parvipenditur magister, quia, sicut dicit Aristoteles
primo Celi,²⁵¹ talis reprobatio non debet fieri ex odio aut ira sed pro eluci-
datione veritatis. Nullus enim [p. 19a] homo dehonouratur, si deus sibi in
1290 honore preponitur; omnis autem veritas a spiritu sancto est, qui est deus.
Fieret ergo contra sanctitatem, que iuxta superius allegata servat que iusta
sunt ad deum, si quis magistrum veritati preponeret, et ideo Aristoteles in
autoritate in argumento allegata magistris preponit deos, qui utique magi-
stris sunt prehonourandi.²⁵²

¶ III 3.2.8

Octavo allegant quidam, quia Aristoteles dixit:

In predicamento relationis fingere necesse est.²⁵³

1295 Fingere est contra mentem ire sive loqui. Sed hoc argumentum nimis pue-
rile est, cum ‘fingere’ non accipiatur ibi pro ‘mentiri’, sic enim fingere illicitum
est nec unquam necesse est, sed accipitur pro ‘facere’ seu ‘componere’.
Dicitur enim in eodem textu, quod quandoque contingit correlativa non
esse imposita ad que relativa secundum convertentiam referantur, et in illo
casu fingere, id est componere, nomina correlativorum necesse est, unde
1300 lutifigulus non dicitur qui mentitur ollas luteas sed qui componit. Sic etiam
dicitur Amos septimo capitulo quod *dominus fuit fctor locuste*. [Am 7, 1]

¶ III 3.2.9

Nono arguitur contra salutem Aristotelis ex dictis Iohannis tercio, ubi dicitur: *nisi quis renatus fuerit ex spiritu et aqua non potest introire in regnum*

²⁵⁰ Regel aus der *Analytica Posteriora* 1,1 (72a); cf. auch *ST I*, q. 16, a. 1, arg. 3, u. ö.

²⁵¹ Nicht als Zitat aufzufinden, doch behandelt Aristoteles in *De caelo* 1 die Kosmologie Platos, so ist vielleicht eher die Methode als eine bestimmte Aussage gemeint, oder Lambert zitiert aus einer Zwischenquelle, die amplifiziert hat.

²⁵² Cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum*, lib. 1, lec. 6, n. 4: *Veritas autem est amicus superexcellens cui debetur reverentia honoris; est etiam veritas quiddam divinum, in Deo enim primo et principaliter invenitur. Et ideo concludit, quod sanctum est prae-honourare veritatem hominibus amicis.*

²⁵³ Aristoteles, *Categoriae* 7 (6b): ἐνίοτε δὲ καὶ ὀνοματοποιεῖν ἴσως ἀναγκαῖον.

1305 *celorum.* [Io 3, 5] Constat autem Aristotelem renatum non fuisse, cum bap-
tismus ante legem Christi in usu non fuerit.

Solutio huius argumenti satis patet ex dictis, immo argumentum ex eo
quod proponitur solvit seipsum, quia remedium contra originale peccatum
atque principium collationis gratie fuit aliud ante Christi adventum et le-
1310 gem Christi promulgatam, quia ante Christi legem apud Iudeos requireba-
tur circumcisio in viris post octavum diem cum fide Christi venturi explici-
ta apud adultos. Sed apud gentiles sufficiebat implicita fides remuneratio-
nis eterne ab uno deo secundum modum deo cognitum cum exteriori pro-
testatione, ut supra dictum est, quoad adultos.²⁵⁴ Sed quoad parvulos ante
1315 usum rationis sufficit fides parentum relata ad prolem absque exteriori
protestatione, tam apud Iudeos ante septimum diem quam apud gentiles, ut
patet per sanctum Thomam in quarto scripto, distinctione prima, questione
secunda, articulo sexto, questione secunda in corpore questionis.²⁵⁵ Sed
post verbi incarnationem requiritur regeneratio in aqua et spiritu ad con-
1320 sequendum regnum celorum. Ratio quia per hanc regenerationem efficiun-
tur homines conformes verbo incarnato, qui est filius dei naturalis, inquan-
tum in hac regeneratione est aliquod sensibile correspondens carni, scilicet
aqua, et aliquod invisibile correspondens verbo, scilicet gratia. Regnum
autem celorum, quod est visio dei per essentiam, competit filio dei per na-
1325 turam, hominibus autem competere non potest nisi per adoptionis²⁵⁶ gra-
tiam, per quam trahuntur²⁵⁷ quodammodo homines in naturam divinam,
iuxta illud secunda Petri decimo: *magna et preciosa promissa donavit, ut
per hoc efficiamini consortes divine nature.* [II Pt 1, 4] Hoc autem non potest
esse per generationem carnalem que solum facit filios hominum, sed fit
1330 per generationem spiritualem, per quam, quia homines fiunt filii dei, ex
consequenti fiunt coheredes vite celestis.

◁§ III 3.2.10▷

Decimo arguitur ex verbi Iohannis septimo capitulo, *nondum erat spiritus
datus, quia nondum Iesus glorificatus,* [Io 7, 39] sed nullus sine gratia spiri-
1335 tus sancti, in qua datur etiam spiritus sanctus, potest esse in statu salutis.

²⁵⁴ Vgl. oben § III 2, S. 175.

²⁵⁵ Cf. Thomas Aquinas, *Super Sent.* IV, d. 1, q. 2, a. 6, qc. 2.

²⁵⁶ wohl versehentlich *adeptionis* KN.

²⁵⁷ *contrahuntur* N.

Ergo ante glorificationem Christi non potuerunt esse aliqui in statu salutis, sed constat Aristoteles ante hoc tempus fuisse.

Istud autem argumentum, sicut etiam²⁵⁸ precedens, non solum arguit contra salutem Aristotelis, sed etiam aliorum omnium ante Christi gloriosam resurrectionem. Et tamen manifestum est ex testimonio sacre²⁵⁹ scriptu[**p. 19b**]re, cui non licet contradicere, quod ante hoc tempus multi fuerunt in statu salutis eterne.

Dicendum est ergo, quod in illo textu loquitur Iohannes de datione spiritus sancti in signo visibili, sicut fuit datus in festo Pentecostes, quod manifeste patet ex precedentibus. Beatus enim Iohannes evangelista exponens hoc verbum Christi precedens “*qui credit in me sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aque vive*” [Io 7, 38] dicit sic: *Hoc autem dixit de spiritu sancto quem accepturi erant credentes in eum.* [Io 7, 39] Ubi Postillator:

Quamvis enim apostoli habebant gratiam spiritus sancti ante illum diem Pentecostes, non tamen ita plene, et propter hoc non receperant ante in signo visibili, quod denotat gratie plenitudinem. Cuius subditur causa: Nondum erat spiritus sanctus datus in tali plenitudine, scilicet et in signo visibili.

Quia Iesus nondum erat glorificatus. [ib.] Ad hoc enim datur spiritus ut trahantur corda fidelium ad desiderium celestis glorie. Aliquid autem desideratur, quia apprehenditur ut possibile.²⁶⁰

Ex hoc autem, quod Christus glorificatus est, concipitur manifeste glorificationis hominum possibilitas, et ideo tunc debebat spiritus dari in signo visibili, ut per factum exterius adhibitum ostenderetur quod «aditus regni celestis esset homini possibilis», Aristoteli autem et aliis bonis ante legem

²⁵⁸ *etiam* fehlt in N.

²⁵⁹ *sacre* fehlt in N.

²⁶⁰ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Io 7*, PDF 4,283b (5,1148F-1149C, ed. 1603). Im Folgenden Paraphrase: *Possibilitas autem humane nature ad assecutionem celestium manifestatur per glorificationem humanitatis in Christo. Et ideo prius debuit glorificari quam daretur spiritus sanctus in signo visibili, ut per factum videretur aditus regni celestis possibilis homini.* Vgl. auch Augustinus, *Quaestiones in Heptateuchum*, CSEL 28, 305f., S. 84, l. 1908 im Zitat bei Thomas Aquinas, *STh* III, q. 68, a. 2, sed contra: *invisibilem sanctificationem quibusdam affuisse et profuisse sine visibilibus sacramentis, visibilem vero sanctificationem, quae fit sacramento visibili, sine invisibili posse adesse, sed non prodesse.*

1360 Christi et glorificationem eius; sicut enim²⁶¹ hoc tempore datur spiritus
sanctus invisibiliter, sic etiam nunc in baptismo.

◁§ III 3.2.11▷

Undecimo arguitur ex verbo Christi Iohannis duodecimo, ubi dicitur: *nunc princeps huius mundi eiicietur foras*, [Io 12, 31] ergo prius inhabitavit mundum.
1365

Respondet beatus Augustinus super Iohannem:

Absit, ut Diabolum principem mundi ita dictum estimemus, ut eum celi et terre dominari posse credamus. Sed mundus appellatur in malis hominibus qui toto terrarum orbe diffusi sunt. Sic ergo dictum intelligitur *princeps huius mundi*,
1370 i. e. malorum qui sunt in mundo.²⁶²

Appellatur etiam quandoque mundus in bonis, ut dicit Apostolus quod *deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*, [II Cor 5, 19] id est bonos dispersos per mundum et

hii sunt, ex quorum cordibus princeps mundi eiectus est foras.²⁶³

1375 Et pro solutione argumenti querit Augustinus:

Sed numquid de cordibus veterum iustorum non est eiectus foras, ut dicatur *nunc eiicietur*? Respondet, quod

hoc dicitur, quia, quod tunc in paucis hominibus factum est, nunc in multis magnisque populis futurum esse predictum est.²⁶⁴

1380 Hec ille. Constat enim, quod per predicationem Christianorum totum Romanum imperium tempore beati Silvestri pape et Constantini imperatoris fidem Christi cum gloria recepit, qua demones foras eiciuntur.

◁§ III 3.2.12▷

Duodecimo arguitur ex auctoritate cuiusdam doctoris de ordine fratrum
1385 predicatorum, Iacobi de Voragine, qui in Sermonibus suis dicitur ponere,

²⁶¹ *etiam* KN.

²⁶² Augustinus, *In Iohannis euangelium tractatus* 52, § 10, l. 1-8; auch Thomas Aquinas, *Catena aurea in Iohannem* cap. 12, lectio 4, l. 126.

²⁶³ *ib.* §10, l. 12 & Thomas Aquinas, *Catena aurea in Iohannem* loc. cit.

²⁶⁴ Beide Zitate: *ib.* § 8, l. 1-5. & Thomas Aquinas, *Catena aurea in Iohannem* loc. cit.

quod Aristoteles apparuit cuidam discipulo suo, qui requirens quid faceret, respondit quod nihil sciret «nisi penas»²⁶⁵ quas sentire cogere-
 tur. Sed coactio ad penam atque involuntaria penarum portatio solum pertinet ad infernum.

1390 Respondetur: dicendum, quod ista visio nullo modo approbanda videtur,
 cum aliquid contineat cuius oppositum tenent omnes doctores scribentes
 circa librum quartum Sententiarum, distinctione quinta.²⁶⁶ Concorditer e-
 nim dicunt, quod etiam post hanc vitam in damnatis manet cognitio eorum
 que cognoverunt naturaliter per species acquisitas in statu huius vite. Cu-
 1395 ius ratio est, quia species intelligibiles acceptae de rebus remanent in anima
 separata cum sint naturaliter perpetuae. Sed ille species non sunt frustra,
 oportet ergo per eas fieri cognitionem rerum. Nec in eo solum credendum
 erit doctoribus ecclesie, ergo evangelio. Dicitur enim Luce decimo sexto
 damnato diviti: *recordare quia bona tua recepisti in vita tua*, [Lc 16, 25]
 quem tamen constat fuisse damnatum; illa autem recordatio est per cogni-
 1400 tionem intellectualem, ergo considerant ea que hic sciverunt. [p. 20a]

²⁶⁵ Iacobus a Voragine, *Sermones aurei*, Feria III secundae hebdomadae, Sermo II (ed. CLUTTIUS, 1760), p. 49b (2). Online SCHNEYER, *Quadragesimale, sermo 28*, T20/3 (http://sermones.net/thesaurus/document.php?id=jvor_223). *Secunda superbia ducit ad eternam ignorantiam. Legitur quod Aristoteles post mortem suam cuidam discipulo suo apparuit, dicens se totam scientiam suam amisisse nec aliquid scire, nisi penam suam*. Nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos (Ecl 9, 10).

²⁶⁶ Falsche Stellenabgabe, Petrus Lombardus, *Liber sententiarum* IV, 5 ist zum Thema *Quod baptismus aequae sanctus est a bono uel malo datus bono uel malo*. Am ehesten gemeint ist *ib.* IV, 44, c. 7, § 2 über Lc 16, 25: *Unde probatur animas defunctorum non solum suis sensibus non priuari, sed nec istis affectibus, scilicet spe, tristitia, gaudio ac metu, carere, et ex his quae sibi in illo generali examine reseruantur, quiddam eas iam incipere praegustare*. Doch vermutlich stützt sich Lambert auf einen vom Aquinaten mehrfach hervorgehobenen Gedanken, den er als “*consensus doctorum*” ausgibt, *Super Sent.* IV, d. 44, q. 3, a. 3, q. 2, arg. 4: *Sed animae separatae actu memorabuntur eorum quae in hoc mundo gesserunt, unde et diviti epuloni dicitur Lucae 16, 25: Recordare quia recepisti bona in vita tua; oder STh I, q. 89, a. 6, arg. 3: Anima separata intelligere possit quae prius intellexit; non tamen eodem modo, scilicet per conversionem ad phantasmata, sed per modum convenientem animae separatae. Et ita manet quidem in anima separata actus scientiae hic acquisitae, sed non secundum eundem modum*.

⟨§ III 3.2.13⟩

Tredécimo et ultimo potest argui ex revelationibus beate Brigitte libro quinto, interrogatione decima tertia, questione quinta, ubi sic dicitur:

1405 Petrus apostolus in iuventute obliuſius fuit, Iohannes idiota, qui in ſenectute apprehenderunt veram ſapientiam quia principium ſapientie queſierunt, Salomon uero iuuenis erat docilis et Ariſtoteles ſubtilis, qui non apprehenderunt *initium ſapientie*, (Ps 110, 10 = Ecl 1, 16²⁶⁷) quia nec glorificauerunt ſcientie dactorem, ut debuerunt, nec imitati ſunt que ſciverunt et docuerunt, nec ſibi ſed aliis didicerunt. Sed et Balaam habuit ſcientiam quam non eſt imitatus etc.²⁶⁸

1410 Circa ſolutionem iſtius argumenti eſt primo notandum, quod de autoritate iſtius revelationis multi dubitant, nec eſt meum de illius autoritate definire. Hoc unum ſcimus, quod fides catholica fundata eſt *ſuper fundamentum apoſtolorum et prophetarum in ipſo angulari lapide Chriſto Ieſu*. [Eph. 2, 20] Quantum igitur iſta revelatio continet conformia doctrine Chriſti, 1415 autentica eſt et ab omnibus ſervanda. Si autem contineat aliqua preter illa et ſi non contra, tunc etiam revelationes pie ſuſcipiuntur quantum ſcilicet ad bonos mores valere poſſunt, licet ad credendum non cogant. Iſtis premissis reſpondetur ad argumentum, quod revelatio iſta ſimiliter connumerando Salomonem cum Ariſtotele primo dicit, quod non apprehenderunt 1420 *initium ſapientie*, quod potest intelligi dupliciter: uno modo quantum ad apprehenſionem que eſt aut contingere potest in via, et ſic non videtur idem iudicium eſſe de Salomone et Ariſtotele, quia *initium ſapientie* in via potest dupliciter apprehendi: uno modo quia eſt ſummum bonum atque princeps uniuerſi ac omnis eſſe naturalis in creaturis, et ſic Ariſtoteles 1425 etiam apprehendit *initium ſapientie*, ut patet ex duodecimo Metaphyſice et primo Celi.²⁶⁹ Secundo modo in quantum eſt initium gratuitorum, ſcilicet

²⁶⁷ Das *initium ſapientiae* iſt in beiden Stellen der *timor dei*, auf den angeſpielt wird.

²⁶⁸ *Revelaciones sanctae Birgittae V, liber questionum*, interrog. 13,38f., S. 147 (ed. BERGH). Zu dieſem Thema auch Ruedi IMBACH. *Ariſtoteles in der Hölle*, S. 310, zitiert oben in der Einföhrungs-Anm. 259 (S. 98f.). Außerdem hat Nikolaus von Lyra ein *Quodlibet* über das Seelenheil Salomos verfaſſt, cf. E. LONGPRÉ, *Le quodlibet de Nicolas de Lyre, OFM*, in: *Archivum Franciscanum Historicum* 23 (1930), S. 42-52. Vgl. ſchon oben Anm. 63.

²⁶⁹ Cf. Ariſtoteles, *Metaphyſica* 12,9 (ab 1074a): ἐν ἄρα καὶ λόγῳ καὶ ἀριθμῷ τὸ πρῶτον κινουὺν ἀκίνητον ὄν. [...], und Ariſtoteles, *De caelo* 1,3 (270b): Διότι μὲν οὖν αἰδίον καὶ οὐτ' αὐξήσιν ἔχον οὐτε φθίſιν, ἀλλ' ἀγήρατον καὶ ἀναλλοίωτον καὶ ἀπαθὲς ἐſτί τὸ πρῶτον τῶν ſωμάτων, εἴ τις τοῖς ὑποκειμένοις πιſτεύει, φα-

fidei, spei, charitatis et supernaturalis beatitudinis, et sic Salomon apprehendit *initium sapientie*, qui etiam in libris suis expresse de virtutibus infusis supernaturalibus ac beatitudine supernaturali mentionem facit. Potest tamen quantum ad hoc etiam de Aristotele dici, quod, quamvis ex lumine naturalis philosophie initium talis sapientie invenire non potuit, tamen ex instinctu divino, de quo loquitur in fine libelli 'De bona fortuna',²⁷⁰ Alio modo potest apprehendi *initium sapientie* quantum ad sapientiam patrie que est beatitudo et sic apud doctores in dubio relinquitur de Salomone, quoniam dicunt aliqui eum penituisse de peccatis, ut patet per doctores scribentes super ultimo capitulo Proverbiorum. [cf. Prv 31] Alii dicunt eum non penituisse quoniam tempore suo non fuerunt templa idolorum destructa que construxit idolis que coluerunt uxores sui, ut patet per Postillatorem secundo Regum septimo capitulo.²⁷¹ Similiter nullus presumpsit unquam per certitudinem velle affirmare, quod Aristoteles sit salvatus, sed multi conati sunt tollere presumptionem illorum, qui dicunt eum pertinaciter damnatum atque alios philosophos gentiles tempore circumcisionis et legis date. Et quod additur «non sibi sed aliis didicerunt»,²⁷² quantum ad Aristotelem potest dici, quod nec sibi nec aliis didicit quantum ad ea, que sufficiunt ad eternam beatitudinem, que ex sua doctrina sufficienter haberi non possunt. Didicit tamen sibi et aliis quantum ad ea que naturali lumine cognosci possunt; que doctrina etiam multum suffragatur fidelibus in quantum conformis est catholice fidei, et ideo universitates Christianitatis plus acceptant doctrinam Aristotelis quam alterius philosophi.

νερόν ἐκ τῶν εἰρημένων ἐστίν. [...] πάντες γὰρ ἄνθρωποι περὶ θεῶν ἔχουσιν ὑπόληψιν, καὶ πάντες τὸν ἀνωτάτω τῷ θείῳ τόπον ἀποδιδόασιν, καὶ βάρβαροι καὶ Ἕλληνες, ὅσοι περ εἶναι νομίζουσι θεούς, δηλον ὅτι ὡς τῷ ἀθανάτῳ τὸ ἀθάνατον συνηρημένον· ἀδύνατον γὰρ ἄλλως. Εἴπερ οὖν ἔστι τι θεῖον, ὥσπερ ἔστι, καὶ τὰ νῦν εἰρημένα περὶ τῆς πρώτης οὐσίας τῶν σωμάτων εἴρηται καλῶς.

²⁷⁰ Cf. Ps.-Aristoteles, *Liber de bona fortuna*, f. 349r (ed. 1496): *Virtus enim intellectus organum, et propter hoc quod olim dicebatur bene fortunati vocantur, qui si impetum faciant dirigunt sine ratione existentes, et consiliari non expedit ipsis, habent enim principium tale quod melius intellectu et consilio; qui autem rationi, hoc autem non habent, neque divinos instinctus hoc non possunt.* Online: http://-daten.digitale-sammlungen.de/~db/0004/bsb00045715/image_709. Vgl. Aristoteles, *Ethica Eudemica* 7,14f. (ab 1246b).

²⁷¹ Cf. Nicolaus de Lyra, *Postilla in III Rg* 11 (!), PDF 1,765b (2,783C, ed. 1603).

²⁷² Cf. oben Anm. 268.

1450 Et quod pro simili additur, quod Balaam non est sequutus doctrinam
 suam,²⁷³ respondetur, quod non est aliquo modo simile, quia Balaam fuit
 magus, ariolus et propheta demonum, quamvis ad tempus instructus a
 bono angelo ad dicendum bona de filiis Israel et prosperitate eorum et pro-
 phetiam veram²⁷⁴ de Christo. [cf. Nm 24, 17-19] Manifestum est autem
 1455 quod Salomon habuit suam scientiam a deo per spiritum propheticum, et
 Aristoteles cognovit res per lumen naturale. Non est ergo [p. 20b] miran-
 dum, quod Balaam non est sequutus suam doctrinam de deo et Christo
 venturo quam Diabolus maxime odit; fuit autem demon prohibitus a bono
 angelo, ut non impediret revelationem suam quam per os Balaam²⁷⁵ deus
 1460 bonis angelis mediantebus revelavit, cuius occasione sancti tres reges vene-
 runt adorare dominum Christum regem omnium, cui sit gloria in secula.²⁷⁶

²⁷³ *ib.*

²⁷⁴ *veram* nach *de Christo* N.

²⁷⁵ Cf. Nicolaus de Lyra, *Postilla in Mt* 2, PDF 4,21a (5,58F, ed. 1603): *Tertio, scriptura circa nativitatem Christi notat evidens celeste signum prophetatum enim fuerat per Balaam, Num 24 [v. 17].*

²⁷⁶ *Amen* fügt N hinzu.

«§ IV»

In hac finali parte restat loqui de ultima parte predictae conclusionis que fuit, quod post tempus promulgate legis gentiles sicut nec Iudei possunt esse in statu salutis. Et quia ista pars non fuit de principali questione in principio mota, ideo brevissime deo volente tractabitur.

- 5 Dixi quidem notanter “post tempus promulgate legis”, quia sicut beatus Augustinus²⁷⁷ distinguit tria tempora quoad observationem legalium veteris legis (unum ante passionem Christi in quo legalia habuerunt cursum suum; secundum fuit a passione Christi usque ad divulgationem evangelii in quo legalia, quamvis essent per Christi passionem mortua, cum figura
- 10 sit mortua adveniente figurato, non tamen erant mortifera; tertium est tempus post publicationem evangelii in quo legalia non solum sunt mortua sed etiam servantibus mortifera, quia per observationem legalium, que sunt figura Christi venturi, aliquis protestaretur Christum nondum venisse, quod est erroneum), similiter potest dici quantum ad gentiles colentes
- 15 unum deum creatorem omnium, quia cultus eorum fuit licitus et pro salute sufficiens usque ad publicationem evangelii Christi.

«§ IV 1»

Dubitatur pro dictorum declaratione, quod sit tempus legis gratie quo omnes homines obligati sunt servare legem Christi.

- 20 Respondetur, quod tempus legis gratie potest quintupliciter designari. Primo quantum ad eius radicem, et hoc tempus fuit in incarnatione filii dei, sicut dicit Apostolus ad Galatas III: *cum venit plenitudo temporis, misit* [Gal 4, 4] etc.²⁷⁸ Secundo quantum ad institutionem legis quoad doctrinam et sacramenta disponentia immo facientia gratiam, et sic tempus legis gratie
- 25 fuit tempus predicationis Christi et institutionis sacramentorum, quia Christus omnia sacramenta etiam in persona instituit sicut tenent doctores et sanctus Thomas in prima secunde, questione centesima octava, articulo secundo in corpore.²⁷⁹ Tercio potest designari hoc tempus quantum ad

²⁷⁷ Augustinus, *Epistola* 82,2, ad Hieronymum (CSEL 34.2); auch bei Thomas Aquinas, *STh* I-II, q. 103, a. 4, resp. ad 1.

²⁷⁸ [...] *deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.*

²⁷⁹ Cf. Thomas Aquinas, *STh* I-II, q. 108, a. 2, co.

meritum secundum divinam prescenciam et ordinationem. Et sic fuit tempus legis gratie in passione Christi per quam definivit deus dari gratiam; sacramenta enim fluxerunt secundum efficaciam ex latere Christi dormientis in cruce, sicut enim Eva de latere Ade veteris formata est, ita etiam de novo Adam, Christo, formata sunt sacramenta, et ideo tunc primum absolutio sacramentalis valuit.²⁸⁰ Quarto quantum ad confirmationem in alios, et sic incepit in die Pentecostes. Sicut enim lex vetus secundum doctores data est in monte Sinai quinquagesima die exitus ab Egypto, sic lex nova quinquagesima die educationis *de lacu peccatorum miserie*. [cf. Ps 39, 3]²⁸¹ Sicut enim lex vetus dabatur in tabulis lapideis, ita lex nova secundum Apostolum in cordibus apostolorum carnalibus. [cf. II Cor 3, 3] Quinto potest designari secundum obligationem quantum ad media sacramentorum nove legis quibus datur gratia, et sic concorditer dicunt quod ante publicationem evangelii simul currebant circumcisio et baptismus, ut synagoga cum honore deferretur ad tumulum, sed post publicationem obligabat omnes homines lex nova.

45 <§ IV 2>

Deinde ulterius queritur, quando fuit illud tempus post diem Pentecostes, pro quo singulos obligabat lex nova quantum ad media de lege communi obtinendi gratiam. Circa quod tria in summa dici [p. 21a] possunt. Primo, quod precise velle hoc tempus determinare presumptuosum est et vires humane scientie excedens. Secundo, quod hoc unum pro vero teneri potest, quod aliter, id est alio tempore, apud diversos incepit, sic tamen, quod etiam ante tempus destructionis Hierusalem, quod fuit post passionem domini anno quadragesimo secundo vel circiter, omnes homines lex Christi obligavit. Tercio, quod quibusdam evangelium numquam predicatum est exigentibus eorum demeritis.